PROJETO DE LEI N.º 133/2018
Denomina Rua Armando Tachta Abad a Rua 5, do Loteamento Jardim Nova Palmares II, Bairro Ortizes, e dá outras providências.
O vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei em anexo, que “denomina Rua Armando Tachta Abad a Rua 5, do Loteamento Jardim Nova Palmares II, Bairro Ortizes, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
A propositura que se apresenta, trata de denominação de logradouro público, que visa prestar justa e honrosa homenagem a este ilustre cidadão que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Obedecido ao que dispõe a Lei Municipal nº 2.376, de 22 de maio de 1991, é apresentada em anexo, a biografia da homenageada, a certidão de óbito, o croqui de localização e Projeto de Lei.

Nestes termos, submete-se o presente Projeto de Lei ao Plenário desta colenda Casa de Leis, e que por certo merecerá dos Nobres vereadores a melhor das acolhidas, por tratar-se de justa homenagem.

Valinhos, 06 de junho de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

ARMANDO TACHTA ABAD
ARMANDO TACHTA ABAD, nasceu no dia 15 de agosto de 1935, na cidade de São Paulo, e desde muito jovem demonstrava grande habilidade para empreender e iniciar negócios.
Empresário de muita visão, ARMANDO TACHTA ABAD, em 17 de junho de 1969, fundou em Valinhos, na Rua Mato Grosso, na Vila Santana, uma empresa que viria a ser referência no mercado de fitas adesivas: a Adelbras Indústria e Comércio de Adesivos Ltda.
A escolha de Valinhos se deu não apenas por questões geográficas e climáticas, mas, principalmente, pelo reconhecimento, por parte de ARMANDO TACHTA ABAD, da grande força de trabalho dos valinhenses e pela capacidade de desenvolvimento da cidade.
Ao chegar a Valinhos, ARMANDO TACHTA ABAD e sua família, logo começaram a se envolver com todos os aspectos humanos e sociais da cidade que escolheram para trabalhar e viver.
Assim, tão bem acolhidos em Valinhos, a família Abad, liderada pelo espírito altruísta de ARMANDO TACHTA ABAD, sempre participou ativamente do desenvolvimento do Município, gerando empregos e estendendo as mãos aos mais carentes e necessitados.
A custo de muito esforço e árduo trabalho, ARMANDO TACHTA ABAD foi construindo sua empresa e criando sua família, não na cidade que nasceu – São Paulo, mas na cidade que escolheu para morar – Valinhos.
A consequência de tanto trabalho e esforço para progredir, foi a transformação da Adelbras em um dos polos industriais mais modernos da América Latina, com linhas de produção extremamente eficientes, composta por equipamentos de última geração, que aumentaram sua capacidade produtiva.

A modernização também teve por objetivo cuidar do meio ambiente e, nesse sentido, a Adelbras adquiriu modernos equipamentos, dentre os quais cita-se o recuperador de solvente e as caldeiras movidas a energia renovável.

Como fruto do trabalho e da excelência do material produzido e das linhas de produção, a Adelbras foi constantemente premiada ao longo de sua história, tendo conquistado diversos troféus Ruy Ohtake – importante ranking de conceito e imagem voltado para a indústria.

Além da conquista dos troféus Ruy Ohtake, a Adelbras, desde 2008 vem sendo eleita pelos lojistas de papelaria de todo o Brasil, a melhor marca de fitas adesivas do mercado, o que lhe proporcionou o reconhecimento do Troféu Melhores Marcas.

ARMANDO TACHTA ABAD, ao mesmo tempo que transformou a Adelbras numa das principais empresas do segmento adesivo, colaborava, com seu trabalho e com sua presença, nos principais eventos da comunidade, tanto sociais e, notadamente, esportivos, que o tornaram bastante conhecido e respeitado em Valinhos.
Embora tenha passado grande parte de sua vida em Valinhos, ARMANDO TACHTA ABAD viveu seus últimos dias em São Paulo, para onde mudou-se, a fim de tratar de sua saúde, comprometida, principalmente, pelo Mal de Parkinson.
Lamentavelmente, ARMANDO TACHTA ABAD faleceu no dia 09 de dezembro de 2017, aos 82 (oitenta e dois) anos de idade, deixando inconsoláveis esposa, 04 (quatro) filhos e 06 (seis) netos.
Mesmo após sua partida, ARMANDO TACHTA ABAD é sempre lembrado por todos como uma pessoa cuja principal característica era o altruísmo, além de sua inesgotável força de vontade e dedicação para ajudar o próximo e formar pessoas.
ARMANDO TACHTA ABAD também é lembrado por seu carisma, temperamento amável, tolerante e por ser atencioso e preocupado com o bem estar de seus semelhantes, sejam familiares, amigos e funcionários.

Lei n°                         /2018
Denomina Rua Armando Tachta Abad a Rua 5, do Loteamento Jardim Nova Palmares II, Bairro Ortizes, e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - É denominada Rua Armando Tachta Abad a Rua 5, do Loteamento Jardim Nova Palmares II, Bairro Ortizes.
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Júnior
Prefeito Municipal